3 Inspirante... 2, 18 honorificum est *om.* J, Inspirante... 3, 1 uidelicet  
*om.* T 4 omnipotentis CDF\*H, omnipotentiae KQMS 5 trinitatis  
CQMS per fidem trinitatis DF, per fidem trinitati *edd* 6 episco-  
patus MS 7 *ing. acc.* MS aedificationis CFHKMS 8 ac H *Sal*  
destinati G 10 minime reticere] ABDEFHKMSQ reticebo D\*,  
disposui minime reticere] C, decreui *add.* G reticere debeo *edd.* *Iuxta*  
*Weiskotten* reticere *similiter ac* seruire *pendent ex* decreui, *sed mihi*  
*uidetur ex* studens. 18 quae a Domino MS 19 seruiendum est MS  
est *omit.* MS 20 processu MS.

debito fine,<sup>1</sup> quae per eum didici et expertus sum, quamplurimis annis eius inhaerens caritati, ut Dominus donauerit explicandum suscepi. Verum summam quaeso maiestatem, quo munus huiusmodi a me arreptum ita geram et peragam, ut nec Patris luminum<sup>2</sup> offendam ueritatem, nec bonorum Ecclesiae filiorum ulla ex parte uidear fraudare caritatem. Nec adtingam ea omnia insinuare, quae idem beatissimus Augustinus in suis Confessionum libris de semetipso, qualis ante perceptam gratiam fuerit qualisque iam sumpta uiueret, designauit. Hoc autem facere uoluit, ut ait Apostolus, ne de se quisquam hominum supra quam se esse nouerat aut de se auditum fuisset crederet uel putaret,<sup>3</sup> humilitatis sanctae more, utique [suo], nihilo fallens, sed laudem non suam, sed sui Domini de propria liberatione ac munere quaerens, ex his uidelicet quae iam perceperat, et fraternas preces poscens de his quae accipere cupiebat. *Sacramentum igitur regis, ut angelica auctoritate prolatum est, bonum est abscondere: opera autem Domini reuelare et confiteri, honorificum est.*<sup>4</sup>

## CAPUT I

*Augustini ortus, conuersio et baptismus*

20

Ex prouincia ergo Africa, ciuitate Tagastensi,<sup>1</sup> de numero curialium parentibus honestis et christianis progenitus erat, alitusque ac nutritus eorum cura et diligentia impensisque,

1 de uitae MS 2 amis], amicis G<sup>2</sup> caritati] + uestrae G 3 ue-  
ram sumamque G quatenus G 4 et peragam] edificiorum MS 6 ulla  
omit. T fraudare uidear CDFHKMS edd., uidear errasse E 10 autem]  
enim CDEFHKMS edd 12 humilitatis sanctae more utique [suo] nihilo  
fallens] A, humilitatis sanctae more utique nihil fallens BQ, humili-  
tatis sanctae memoriae utique nihilo fallens E, humilitatis sanctae more  
ut iam e nihilo fallens HMS, humilitatis sanctae memoriae ut a me nihilo  
fallens F, humilitate sanctae memoriae uti a me nihilo fallens K, humili-  
tatis sanctae memoriae utque nihil fallens CD\* (memoria utens; utque  
*Sal. in commentario ex errore*), de humilitate sanctae uitae non tumore  
utique fallens G, humilitatis sanctae more utens et iam nullum fallens  
edd. 20 ex prouincia... *incipit* J Africa] AL, africae HJK, africana  
*ceteri et edd.* carthaginensi AB], traiaastensi C erat] + Augustinus  
QMS 23 altusque AG disciplinis... *incipit* T.

secularibus litteris eruditus adprime, omnibus uidelicet disciplinis imbutus, quas liberales uocant.<sup>2</sup> Nam et grammaticam prius in [sua] ciuitate, et rhetoricam in Africae capite, Carthagine, postea docuit. Consequenti etiam tempore trans mare in  
 5 urbe Roma, et apud Mediolanum, ubi tunc imperatoris Valentiniani minoris comitatus fuerat constitutus. In qua urbe tunc episcopatum administrabat acceptissimus Deo, et in optimis uiris praeclarissimus sacerdos Ambrosius.<sup>3</sup> Huius interea uerbi Dei praedicatoris frequentissimis in ecclesia disputationibus  
 10 adstans in populo, intendebat suspensus<sup>4</sup> atque adfixus. Verum aliquando Manichaeorum<sup>5</sup> apud Carthaginem adulescens fuerat errore seductus, et ideo ceteris suspensior aderat, ne quid uel pro ipsa uel contra ipsam haeresim diceretur. Et prouenit Dei liberatoris clementia sui sacerdotis cor pertrac-  
 15 tantis, ut contra illum errorem incidentes legis soluerentur quaestiones, atque ita edoctus sensim atque paulatim haeresis illa miseratione diuina eius ex animo expulsa est: protinusque in fide catholica confirmatus, proficiendi in religione eidem amoris ardor innatus est, quo propinquantibus diebus sanctis  
 20 Paschae, salutis aquam perciperet. Et factum est diuina praestante opitulatione, ut per illum tantum ac talem antistitem Ambrosium et doctrinam salutarem Ecclesiae Catholicae et diuina perciperet sacramenta.

## CAPUT II

25 *Relictis omnibus suscipit propositum seruiendi Deo, iam annis maior triginta*

Moxque ex intimis cordis medullis<sup>1</sup> spem omnem quam habebat in saeculo dereliquit, iam non uxorem, non filios carnis, non diuitias, non honores saeculi quaerens<sup>2</sup>: sed Deo cum suis seruire

3 sua omit. ALMST, propria Q 9 frequentissimus MS 10 astans CDEFGHJKLMST edd 12 ne] uel MS 13 uel (2) omit. S 14 praeuenit BD\* edd. 17 pulsa est CDEFGHJKLMST edd protinusque] + ipse edd 19 natus B\*CD, iniectus QT sanctae BK, sanctis paschae diebus GLMS 21 talem ac tantum edd 23 diuinum sacramentum BLQ 27 medullis] + conuersus K, + conuersus ad deum Sal.

statuit, et in illo et ex illo pusillo grege esse studens, quem Dominus adloquitur, dicens: *Nolite timere pusillus grex, quoniam complacuit Patri uestro dari uobis regnum. Vendite quae possidetis, et date eleemosynam: facite uobis sacculos non ueterascentes, thesaurum non deficientem in caelis,*<sup>3</sup> et cetera. Et illud 5 quod dicit iterum Dominus, idem uir sanctus facere cupiens: *Si uis esse perfectus, uende omnia quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelis, et ueni sequere me.*<sup>4</sup> super fidei fundamentum aedificare desiderans, non ligna, fenum et stipulam, sed aurum, argentum et lapides pretiosos.<sup>5</sup> Et erat tunc 10 annis maior triginta,<sup>6</sup> sola superstite matre,<sup>7</sup> sibi que adhaerente, et de suscepto eius proposito seruiendi Deo amplius quam de carnis nepotibus exultante.<sup>8</sup> Nam iam eius pater antea defunctus erat.<sup>9</sup> Renunciauit etiam scholasticis, quos rhetor docebat, ut sibi magistrum alium prouiderent, eo quod seruire 15 ipse Deo decreuisset.<sup>10</sup>